*datum primum* (Eph 6,2). Quomodo *primum*, quando quartum est mandatum, nisi quia in septenario numero est primum? Ad dilectionem proximi primum est in altera tabula. Nam ideo duae tabulae Legis datae sunt. Deus enim famulo suo Moysi in monte duas tabulas dedit, in quibus duabus tabulis lapideis conscripta erant decem praecepta Legis (Ex 31,18) («quod est psalterium decem chordarum»); tria in una tabula ad Deum pertinentia, septem in altera tabula ad proximum. In altera ergo tabula primum est, *Honora patrem tuum et matrem tuam*. Secundum, *Non moechaberis*. Tertium, *Non occides*. Quartum, *Non furaberis*. Quintum, *Non falsum testimonium dices*. Sextum, *Non concupisces uxorem proximi tui*. Septimum, *Non concupisces rem proximi tui*. Haec iungamus illis tribus ad dilectionem Dei pertinentibus (ib., 20,1-17), si in psalterio decem chordarum volumus cantare canticum novum.

CAPUT VII.—8. Attendant enim Caritas vestra, ut dicam quod Dominus suggerit. Accepit Legem populus Iudaeorum istam in decalogo: non observavit. Et quicumque obtemperabant, timore obtemperabant poenae, non amore iustitiae: portabant psalterium, non cantabant. Cantanti enim voluptas est, timenti onus est. Ideo vetus homo aut non facit, aut timore facit; non amore sanctitatis, non delectatione castitatis, temperantiae, caritatis, sed timore. Vetus enim homo est; et vetus homo canticum vetus cantare potest, non novum. Ut autem cantet canticum novum, sit novus homo. Quomodo autem possit esse novus homo, audi, non me,

*hombre viejo y revestíos del nuevo.* Y para que al decir *desnudaos del hombre viejo y revestíos del nuevo* nadie piense que tiene que ponerse algo y recibir algo cuando le mandan cambiar el hombre, añadió a continuación: *por ende, deponiendo la mentira, hablad verdad.* Eso significa *desnudaos del hombre viejo y revestíos del nuevo.* Quiere decir: Cambiad de costumbres. Amabais al siglo, amad a Dios; amabais las bagatelas de la iniquidad, los goces temporales, amad ahora al prójimo. Si lo hacéis por amor, cantáis un cántico nuevo. Si lo hacéis por temor, pero lo hacéis, sostenéis ya el salterio, pero aún no cantáis. Y si ni siquiera lo hacéis, habéis arrojado el mismo salterio. Mejor es llevarlo que arrojarlo. Pero también mejor es cantar a gusto que sostenerlo con fatiga. Quien lo lleva con el temor está aún en su hombre viejo. Atended ahora, hermanos, a lo que os digo. No se pondrá de acuerdo con su adversario quien todavía obra por el temor. Teme que venga Dios y le condene. Aún no le gusta la castidad, no le deleita la justicia, sino que se abstiene de obrar porque teme el juicio de Dios. No condena la misma concupiscencia que hierve en él. No le deleita lo que es bueno. No siente gusto para cantar el cántico nuevo, sino que teme los castigos por su vejez. No se ha puesto de acuerdo con su adversario.

9. Estos sujetos son con frecuencia vencidos por un cierto pensamiento con que se dicen: «Si pudiera ser, no debería Dios

sed Apostolum dicentem, *Exuite, vos, veterem hominem, et induite novum.* Et ne quis putaret, cum dixit, *Exuite, vos, veterem hominem, et induite novum;* aliquid deponendum esse et aliquid accipiendum, cum de mutando praeciperet homine, subiecit et ait, *Quapropter deponentes mendacium, loquimini veritatem* (Eph 4,22-25). Hoc est quod ait, *Exuite veterem hominem, et induite novum:* hoc dixit, Mutate mores. Saeculum diligebatis, Deum diligite: nugatoria iniquitatis, temporales voluptates diligebatis; proximum diligite. Si dilectione facitis, canticum novum cantatis: si timore facitis, facitis tamen; portatis quidem psalterium, sed nondum cantatis: si autem nec hoc facitis, proicitis ipsum psalterium. Melius est vel portare, quam proicere: sed rursus, melius cum voluptate cantare, quam cum onere portare. Nec pervenit ad canticum novum, nisi iam cum voluptate cantans. Nam qui portat cum timore, adhuc in vetustate est. Et quid est quod dico, fratres, attendite. Non concordavit [82] cum adversario suo, qui cum timore adhuc facit: timet enim ne veniat Deus, et damnet illum. Nam nondum delectat castitas, nondum illum delectat iustitia; sed iudicium Dei formidans, a factis temperat: non concupiscit ipsam damnans, quae saevit in eo. Nondum illum delectat quod bonum est: nondum ibi habet suavitatem, ut cantet canticum novum; sed de vetustate poenas timet: nondum concordavit cum adversario.

CAPUT VIII.—9. Tales enim homines, plerumque supplantantur tali cogitatione, ut dicant sibi: Si fieri posset, non nobis minaretur Deus, non

amenazarnos, decir por sus profetas cosas que aterren a los hombres, sino que debería venir a ofrecer a todos el perdón, a perdonar a todos; venir, sí, pero sin mandar a nadie al infierno». Como él es inicuo, quiere que Dios también lo sea. Dios quiere hacerte a ti semejante a él, y tú te empeñas en hacer a Dios semejante a ti. Agrádate Dios a ti cual es y no cual tú quieres que él sea. Tú eres perverso y quieres un Dios tal cual tú eres, no tal cual él es. Si te agrada como es, te corregirás y dirigirás tu corazón a esa regla, de la cual ahora eres extraño y torcido. Agrádate Dios cual es, ámale cual es. El no te ama cual eres, sino que te odia como eres. Se compadece de ti porque te odia cual eres, para hacerte cual aún no eres. Hágate Dios, digo, cual aún no eres. Todavía no te promete que te hará cual él es. Serás cual él es, pero de cierto modo, esto es, imitador de Dios, como su imagen, pero tampoco como la imagen que es su Hijo. También entre los hombres son diferentes las imágenes. Un hijo ostenta la imagen de su padre y es lo mismo que su padre, pues es hombre como su padre. En cambio, en un espejo, tu imagen no es lo mismo que tú. Una cosa es tu imagen en tu hijo y otra en el espejo. En el hijo está tu imagen según la igualdad de la sustancia; en cambio, en el espejo, ¡cuán diferente es en la sustancia! Con todo, hay una cierta imagen tuya, aunque no es tal cual se da en el hijo según la sustancia. Así, la imagen de Dios no es en la criatura lo mismo que en el Hijo, que es lo mismo que el Padre, esto es, Dios, Verbo de Dios, por quien creó todas las cosas. Recibe, pues,

talia per Prophetas suos diceret, quae homines deterrerent; sed antequam veniret, daret omnibus indulgentiam, ignosceret omnibus, postea veniret, neminem mitteret in gehennas. Iam quia iniquus est, iniquum vult Deum. Vult te Deus facere similem sui, et conaris tu Deum facere similem tui. Placeat tibi ergo Deus qualis est, non qualem illum esse vis. Perversus enim es, et talem vis Deum qualis es, non qualis est. Si autem placeat tibi qualis est, corrigeris, et diriges in eam regulam cor tuum, a qua nunc alienus distortus es. Placeat tibi Deus qualis est, ama qualis est: non te ipse amat qualis es, sed odit te qualis es. Ideo tui miseretur, quia odit te qualis es, ut faciat te qualis nondum es. Faciat te, dixi, qualis nondum es. Nam illud tibi non promittit, quia faciet te qualis est. Nam eris qualis est, sed ad quemdam modum; id est, imitator Dei velut imago, sed non qualis imago est Filius. Nam etiam imagines in hominibus diversae sunt. Filius hominis habet imaginem patris sui, et hoc est quod pater eius, quia homo est sicut pater eius. In speculo autem imago tua non hoc est quod tu. Aliter est enim imago tua in filio, aliter in speculo: in filio est imago tua secundum aequalitatem substantiae; in speculo autem quantum longe est a substantia, et tamen est quaedam imago tua, quamvis non talis, qualis in filio tuo secundum substantiam. Sic in creatura, non hoc est imago Dei, quod est in Filio, qui hoc est quod Pater, id est, Verbum Dei per quod facta sunt omnia. Recipe ergo similitudinem Dei, quam per

la semejanza de Dios, que perdiste por tus malas obras. La imagen del emperador es diferente en la moneda y en el hijo, pues ambas son imágenes; pero la de la moneda es impresa y diferente. Pues así como la imagen del emperador es diferente en el hijo y en el doblón de oro<sup>6</sup>, así tú eres la moneda de Dios; y eres mejor, pues eres moneda con inteligencia y cierta vida para que sepas de quién es la imagen que ostentas, a imagen de quién fuiste creado, pues el doblón no sabe que lleva la imagen del rey. Así, como había yo comenzado a decir, Dios te odia cual eres, pero te ama tal cual quiere que seas; por eso te exhorta a que te conviertas. Ponte de acuerdo con él y comienza ante todo a quererte bien y a odiarte tal cual eres. Este es el principio del acuerdo con la palabra de Dios, empezar a odiarte tal cual eres. Cuando hayas comenzado a odiarte tal cual eres y como te odia Dios, comienzas ya a amar a Dios tal cual él es.

10. Fíjate en un enfermo. Cuando un enfermo se odia en su enfermedad como él es, comienza a ponerse de acuerdo con el médico. Porque el médico le odia como es. Por eso le quiere sano, porque le odia febricitante; el médico es perseguidor de la fiebre para ser liberador del hombre. Así son fiebres de tu alma la avaricia, la libido, el odio, la concupiscencia, la lujuria, la frivolidad de los espectáculos. Debes odiarlas con el médico. Al concordar con el médico, te esforzarás con el médico, oírás con agrado lo que manda el médico; harás con